АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.02.2021

№175
О районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Вологодской области от 16 марта 2015 года №3602-ОЗ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Вологодской области», постановлением Правительства Вологодской области от 24 декабря 2012 года №1514 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в Вологодской области» (с последующими изменениями и дополнениями), в целях создания координирующего органа для оперативного решения вопросов по организации оздоровительных мероприятий для детей и подростков, временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, а также обеспечения эффективной и успешной организации отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории Харовского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей.
2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования на официальном сайте администрации Харовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации

    О.В. Тихомиров
Харовского муниципального района
Приложение

к постановлению руководителя администрации Харовского муниципального района

от

№

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей

(далее - Положение)
I. Общие положения

1.1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей (далее - комиссия) является координирующим органом, созданным для оперативного решения вопросов по организации оздоровительных мероприятий для детей и подростков, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии (регламент ее деятельности).

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области, Харовского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. Работа комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

II. Структура и состав комиссии

2.1. Комиссия возглавляется заместителем руководителя администрации Харовского муниципального района, курирующим социальные вопросы и состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и членов комиссии.

2.2. в состав комиссии включаются представители социальной защиты населения района, Управления образования района, Управления культуры, представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, федеральный государственный пожарный надзор, представители органов местного самоуправления, а также представители иных организаций и учреждений, осуществляющих деятельность на территории Харовского муниципального района.

2.3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Харовского муниципального района.

2.4. Руководит работой комиссии председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

III. Полномочия комиссии

3.1. К полномочиям комиссии относятся:

3.1.1. содействие координации деятельности органов, организаций и лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения;

3.1.2. выезд к месту фактического оказания услуг по организации отдыха и оздоровления детей в случае предоставления членами комиссии информации о предоставлении таких услуг организацией, не включенной в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, а также информации, свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей;

3.1.3. проведение информационно-разъяснительной работы с руководителями организаций отдыха детей и их оздоровления;

3.1.4. мониторинг состояния ситуации в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Харовского муниципального района;

3.1.5. информирование населения о результатах своей деятельности.

IV. Права комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

4.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке, в пределах своей компетенции, у органов местного самоуправления, учреждений и организаций, расположенных на территории Харовского муниципального района, необходимую для работы комиссии информацию;

4.1.2. направлять в Департамент социальной защиты населения области предложения об исключении организаций отдыха детей и их оздоровления из реестра организаций отдыха детей и их оздоровления при наличии оснований, предусмотренных пунктом 7 статьи 12.2 Федерального закона от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

4.2. На заседания комиссии могут приглашаться специалисты органов местного самоуправления, представители заинтересованных организаций и учреждений.

4.3. Комиссией могут создаваться рабочие группы с привлечением специалистов для решения поставленных перед комиссией задач.

V. Компетенция председателя и членов комиссии

5.1. Председатель комиссии:

5.1.1. руководит подготовкой заседания комиссии;

5.1.2. назначает дату и место проведения комиссии, ведет заседание комиссии;

5.1.3. принимает необходимые меры к обеспечению полного и всестороннего рассмотрения вопросов, вынесенных на повестку дня;

5.1.4. осуществляет контроль за исполнением поручений в соответствии с протоколом заседания.

5.2. Секретарь комиссии:

5.2.1. по согласованию с председателем комиссии созывает заседания комиссии;

5.2.2. фиксирует результаты обсуждения и в десятидневный срок оформляет протокол заседания комиссии;

5.2.3. запрашивает информационные материалы по исполнению поручений председателя в соответствии с протоколом комиссии.

5.3. Члены комиссии:

5.3.1. выступают на заседаниях комиссии; участвуют в обсуждении вопросов;

5.3.2. знакомятся с документами и материалами, представленными на комиссию;

5.3.3. участвуют в голосовании при принятии решения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;

5.3.4. выполняют поручения председателя комиссии;

5.3.5. осуществляют иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

VI. Организация деятельности комиссии

6.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с годовым планом работы комиссии, утверждаемым председателем. Для оперативного решения вопросов заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

6.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 50% от общего числа членов (состава) комиссии.
6.3. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования большинством в три четверти голосов присутствующих на заседании членов (состава) комиссии.

6.4. Решения комиссии реализуются путем направления предложений руководителям заинтересованных органов местного самоуправления, учреждений и организаций для принятия необходимых мер по организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

6.5. Протокол заседания комиссии составляется в 2-х экземплярах, подписывается секретарем комиссии и утверждается председателем комиссии или его заместителем.

6.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация Харовского муниципального района.

1